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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na speciální magnetostrikční materiály,

které se využívají v elektrotechnice. První část práce se věnuje obecným vlastnostem

magnetických materiálů a jejich dělením. Druhá část se zabývá fyzikálním jevem

magnetostrikce a materiály, které tuto vlastnost vykazují. Poslední část se orientuje

na návrh a tvorbu měřícího přípravku, realizaci měření magnetostrikce. Měření bylo

prováděno s využitím přístroje pro termomechanickou analýzu Q400, ale s měřením pouze

změn rozměrů materiálu bez řízeného ohřevu. V závěru jsou shrnuta naměřená data

a je zde také uvedeno, jak by bylo možno v budoucnu zpřesnit a zefektivnit měření.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the special magnetostrictive materials used

in electrotechnics. The first part deals with general properties of magnetic materials

and their distribution. The second part is focused on the physical phenomenon

of magnetostriction and materials that indicates this property. The last part is oriented

at design and preparation of experimental measurement, measuring of the magnetostriction

and application in technical praxis. Measuring was made by device originally

intended for thermomechanical analysis Q400, but it was used only for measurement

of dimensional changes without heating process.
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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá speciálními magnetostrikčními materiály

a jejich použitím v praxi. Magnetostrikce je známý jev, který se vyskytuje

u feromagnetických materiálů při vložení do magnetického pole, způsobující vibrace

transformátorových plechů a jejich následné zvukové projevy, ale také ztráty

v magnetickém obvodu elektrických zařízeních. To je v praxi potlačeno použitím

speciálních materiálů, které vykazují minimální magnetostrikční efekt. Dále jsou tyto

materiály používány k výrobě nejrůznějších snímačů vzdálenosti a podobných aplikacích.

V souvislosti se stále zvyšujícími se nároky na přesné zjišťování polohy v automatizační

technice je potřeba neustále vyvíjet nové a lepší materiály, které mají lepší vlastnosti.

Měření magnetostrikčních vlastností je vcelku složitá věc, neboť změny rozměrů probíhají

v mikroskopických měřítkách. Feromagnetický materiál může měnit svoje rozměry nejen

díky magnetostrikci (při vložení do magnetického pole), ale také vlivem teplotní

roztažnosti materiálu, pokud při měření dochází k teplotním změnám měřeného vzorku.

V mé práci jsem měření magnetostrikce řešil vytvořením přípravku s cívkou, která byla

napájená ze zdroje stejnosměrného napětí a vytvářela tak neměnné magnetické pole.

Do cívky jsem vložil feromagnetický materiál a celé toho uspořádání jsem spojil

s přístrojem Q400 používaným pro termomechanické analýzy materiálů. [1, 2, 3, 4]
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Seznam symbolů a zkratek

r ...................... relativní permeabilita (-)

0 ...................... permeabilita vakua (H·m
-1

)

 ....................... absolutní permeabilita (H·m
-1

)

m ...................... magnetická susceptibilita (-)

M ...................... magnetizace (A·m
-1

)

B ....................... magnetická indukce (T)

rB ...................... remanentní magnetická indukce (T)

sB ...................... nasycená magnetická indukce (T)

H ....................... intenzita magnetického pole (A·m
-1

)

cH ..................... koercitivní intenzita magnetického pole (A·m
-1

)

sH ..................... nasycená intenzita vnějšího magnetického pole (A·m
-1

)

l ....................... koeficient délkové magnetostrikce (-)

V ...................... koeficient objemové magnetostrikce (-)

s ....................... koeficient nasycené magnetostrikce (-)

l ...................... změna délky vzorku (m)

l ........................ délka vzorku (m)

0l ....................... počáteční délka vzorku (m)

cT ....................... Curieova teplota (°C)

f ....................... frekvence magnetizačního proudu (Hz)

V ....................... objem materiálu (m
2
)

V .................... změna objemu materiálu (m
3
)

 ....................... hustota materiálu (kg·m
-3

)

p ....................... měrné ztráty (W·kg
-1

)

mR ..................... magnetický odpor (H
-1

)

FEl ......................délka železa (m)

FES .....................průřez železa (m
2
)

L ........................indukčnost (H)
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1 MAGNETICKÉ MATERIÁLY

Magnetické látky jsou v elektrotechnice hojně využívány. Lze je dělit dle několika

pohledů. Hlavní dělení spočívá ve tvaru hysterezní smyčky, a to na magneticky měkké

a magneticky tvrdé materiály. Další dělení vychází z velikosti absolutní permeability.

Pokud látku umístíme do magnetického pole, bude se v případě diamagnetik

a paramagnetik chovat jednotvárně a můžeme její chování v poli téměř zanedbat.

Naopak, pokud to bude látka feromagnetická (feromagnetika, ferimagnetika), budou

se její feromagnetické vlastnosti projevovat výrazněji. [1, 5]

1.1 Vlastnosti magnetických materiálů

Aby látka vykazovala magnetické vlastnosti, je nutné, aby její atomy měly

magnetický moment. Tento moment: „je tvořen součtem orbitálního magnetického

momentu elektronu a spinového magnetického momentu elektronu“. Při zjednodušení lze

říci, že orbitální magnetický moment je způsoben pohybem elektronu po kruhové dráze.

Vliv spinového magnetického momentu jádra, způsobeného rotací elektronu kolem vlastní

osy, lze na magnetizaci látky zanedbat. [1]

Vložíme-li tedy materiál do vnějšího pole s intenzitou H, dojde k magnetizaci látky.

Výsledné magnetické pole je poté dáno vektorovým součtem vnějšího pole H a pole

zmagnetované látky (vektor magnetizace) M , jak ukazuje následující rovnice [5]

HHHHMHB rmm  0000 )1()()(  , (1)

kde B je vektor magnetické indukce, 0 je permeabilita vakua, H je intenzita

magnetického pole, M je vektor magnetizace, m je susceptibilita a r je poměrná

permeabilita. Vektor magnetizace M je definován jako podíl součtu magnetických

momentů atomů látky a objemové jednotky dle následujícího vztahu [3]

V
M

mI
 , (2)

kde mI je elementární magnetický moment atomu látky a V je objem látky.
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 Prostředí, které má magnetické vlastnosti, je dáno svou poměrnou permeabilitou a

magnetickou susceptibilitou. Tyto dvě veličiny jsou spolu jednoznačně provázány,

jak je dále vysvětleno. [1]

1.1.1 Permeabilita a susceptibilita

Absolutní permeabilita  vyjadřuje působení vnějšího pole na magnetický stav

látky. Je definována jako poměr magnetické indukce B a intenzity vnějšího magnetického

pole H. Také ji lze zapsat součinem relativní permeability a permeability vakua, která

představuje konstantu 7

0 10··4   . Relativní permeabilita je bezrozměrná veličina,

charakterizující daný materiál. Platí pro ni následující vztah [7]

r
H

B
 0 . (3)

Magnetická susceptibilita m je bezrozměrná veličina, která vyjadřuje chování

materiálu ve vnějším magnetickém poli. Je definována jako poměr magnetizace a intenzity

magnetického pole. Platí pro ni následující vztah [1]

1 rm
H

M
 . (4)

1.1.2 Hysterezní smyčka a magnetizační křivka

Při vložení nezmagnetované látky do magnetického pole se bude tato látka

magnetizovat. V magnetizační charakteristice B = f(H) se při zvyšování intenzity H bude

měnit indukce B po magnetizační křivce (křivce prvotní magnetizace) a také permitivita,

která je vlastně tečnou k magnetizační křivce v daném bodě. Při další cyklické změně

vnějšího pole se vytvoří uzavřená hysterezní křivka, která je znázorněná na Obr. 1-1.

Magnetická hystereze vyjadřuje zpoždění poklesu magnetické indukce za poklesem

intenzity a je dána nenávratnými změnami Blochových stěn. [8]

Intenzita vnějšího pole, při které se již magnetizace nebude téměř měnit, se nazývá

nasycená intenzita Hs. Plocha uzavřené křivky magnetizace je úměrná hysterezním ztrátám

a tvar hysterezní křivky je dán technologií výroby materiálů, tj. chemickým složením

a krystalickou mřížkou. Koercitivní intenzita Hc magnetického pole je taková intenzita,
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při které klesne remanentní magnetická indukce na nulu. Velikost indukce, kterou bude

vykazovat materiál při snížení intenzity pole na nulu, se nazývá remanentní neboli

zbytková indukce Br. [1, 9]

Obr. 1-1 Hysterezní křivka [9]

1.1.3 Ztráty v magnetickém obvodu

Při působení vnějšího střídavého pole vznikají v materiálu ztráty,

které lze zaznamenat zvýšením teploty magnetického obvodu. Celkové ztráty se skládají


[…]


synchronizován jak s regulací napájecího napětí, tak s indukčním snímačem polohy.

Díky tomuto by bylo možné rychlé měření s vytvořením většího magnetického pole,

při které by se aparatura neohřála a vliv magnetostrikce by byl patrnější. Také by bylo

možné ještě zvětšit přípravek pro cívku, zvýšit počet závitů a tím zvětšit magnetické pole.

Musel by být ovšem ošetřen negativní vliv na přístroj Q400 a jeho elektroniku.
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Přílohy
V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty magnetostrikce železného vzorku.

Příloha A-Železno

I [A] l0 [µm] T [°C] lM [µm] I [A] l0 [µm] T [°C] lM [µm]

0 25093,00 23,7 25093,00 0 25095,77 28 25095,77

0,6 25093,04 23,9 25092,98 0,44 25095,81 28,2 25095,76

0,93 25093,05 24,1 25092,94 0,98 25095,83 28,3 25095,73

1,4 25093,06 24,3 25092,88 1,3 25095,85 28,5 25095,70

1,87 25093,09 24,5 25092,86 1,62 25095,86 28,7 25095,66

2,35 25093,14 24,7 25092,85 1,96 25095,90 28,8 25095,65

2,8 25093,18 24,9 25092,84 2,22 25095,91 29,0 25095,62

3,2 25093,24 25,0 25092,84 2,45 25095,95 29,2 25095,60

3,57 25093,28 25,2 25092,82 2,7 25095,97 29,3 25095,58

4,02 25093,34 25,4 25092,83 2,96 25096,01 29,5 25095,57

4,44 25093,43 25,6 25092,86 3,2 25096,04 29,7 25095,55

4,8 25093,49 25,8 25092,86 3,47 25096,10 29,8 25095,55

5,25 25093,57 26 25092,88 3,73 25096,14 30,0 25095,55

4,05 25096,21 30,2 25095,57

4,25 25096,25 30,3 25095,56

4,43 25096,30 30,5 25095,56

4,8 25096,38 30,7 25095,58

5,07 25096,47 30,8 25095,63

5,32 25096,57 31 25095,68

V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty magnetostrikce niklového vzorku.

Příloha B-Nikl

I [A] l0 [µm] T [°C] lM [µm] I [A] l0 [µm] T [°C] lM [µm]

0 22393,70 24,3 22393,70 3,34 22388,55 25,9 22388,12

0,26 22393,57 24,4 22393,53 3,55 22387,96 26,0 22387,49

0,68 22393,27 24,6 22393,19 3,9 22387,34 26,2 22386,84

0,8 22392,97 24,7 22392,86 4,23 22386,73 26,3 22386,18

1,06 22392,58 24,8 22392,44 4,83 22386,11 26,4 22385,53

1,26 22392,16 25,0 22391,98 5,17 22385,52 26,6 22384,91

1,53 22391,70 25,1 22391,48 5,45 22384,95 26,7 22384,30

1,58 22391,22 25,2 22390,97 5,73 22384,36 26,8 22383,67

2,11 22390,72 25,4 22390,43 6 22383,79 27,0 22383,07

2,37 22390,21 25,5 22389,88 6,5 22383,24 27,1 22382,48

2,66 22389,68 25,6 22389,32 6,85 22382,72 27,2 22381,92

3 22389,12 25,8 22388,73 7,1 22382,23 27,4 22381,40
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V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty magnetostrikce kobaltového vzorku.

Příloha C-Kobalt

I [A] l0 [µm] T [°C] lM [µm] I [A] l0 [µm] T [°C] lM [µm]

0 3840,96 20,0 3840,96 3,15 3844,66 35,3 3843,90

0,3 3841,05 20,6 3841,02 3,25 3844,73 36,0 3843,93

0,6 3841,08 21,3 3841,02 3,37 3844,78 36,6 3843,95

0,9 3841,09 21,9 3840,99 3,5 3844,85 37,2 3843,99

1,1 3841,11 22,6 3840,98 3,6 3844,88 37,9 3843,99

1,4 3841,14 23,2 3840,98 3,66 3844,94 38,5 3844,02

1,7 3841,18 23,8 3840,99 3,76 3845,01 39,1 3844,06

1,8 3841,25 24,5 3841,03 3,83 3845,07 39,8 3844,08

1,87 3841,36 25,1 3841,11 3,94 3845,30 40,4 3844,28

2 3841,65 25,7 3841,36 4 3845,95 41,1 3844,90

2,1 3842,01 26,4 3841,69 3,98 3845,62 41,7 3844,54

2,17 3842,24 27,0 3841,89 4,07 3846,53 42,3 3845,42

2,23 3842,57 27,7 3842,19 4,1 3846,85 43,0 3845,70

2,27 3842,81 28,3 3842,40 4,15 3847,21 43,6 3846,03

2,34 3843,38 28,9 3842,93 4,2 3847,64 44,3 3846,43

2,37 3843,64 29,6 3843,16 4,3 3848,10 44,9 3846,86

2,42 3844,09 30,2 3843,58 4,4 3848,47 45,5 3847,20

2,52 3844,31 30,9 3843,77 4,48 3848,56 46,2 3847,26

2,6 3844,37 31,5 3843,80 4,58 3848,65 46,8 3847,31

2,66 3844,42 32,1 3843,82 4,6 3848,68 47,4 3847,31

2,76 3844,46 32,8 3843,82 4,75 3848,78 48,1 3847,38

2,82 3844,51 33,4 3843,84 4,85 3848,84 48,7 3847,41

2,89 3844,54 34,0 3843,84 4,94 3848,90 49,4 3847,44

2,99 3844,59 34,7 3843,86 5 3848,93 50,0 3847,43
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C

Příloha D-Ukázka feromagnetických vzorků (železo, nikl a kobalt ).