Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Magnetostrikce u speciálních materiálů v elektrotechnice | | |
| Student: | Ondřej VALTER | Std. číslo: | E13B0091P |
| Vedoucí: | Ing. Lukáš Koudela | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 38 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá speciálními materiály v elektrotechnice s bližším zaměřením na magnetostrikci. Autor se v práci nejprve obecně zaměřil na magnetické materiály, uvedl jejich vlastnosti a terminologii a uvedl jejich základní cílení. Dále se zaměřuje již výhradně na magnetostrikční jev, příklady magnetostrikčních materiálů a jejich použití v technické praxi.

Za hlavní přínos práce považuji návrh a realizace měření délkové změny u vybraných materiálových vzorků při působení vnějšího magnetického pole. Důležitou částí práce je i vyhodnocení dat, jejich korekce s ohledem na teplotní roztažnost a doporučení pro další měření tohoto typu. Přístup studenta k přípravě a zpracování měření považuji za nadstandardní.

Student pracoval samostatně, byl aktivní a dodržoval předem stanovený časový harmonogram. Výslednou práci, která má výbornou jazykovou úroveň a splňuje veškeré body zadání, doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce